

B.A. III Year ch., - r`rh; o"kl				
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान	DSE (Group A)	
Paper प्रश्नपत्र	I प्रथम			
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	India's Foreign Policy भारत की विदेश नीति			
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक		Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	
100	70		30	

Unit -1	Continuation and Change in India's Foreign Policy 1. Historical Perspective of Indian Foreign Policy 2. Key Principles and Determinants of Indian Foreign Policy 3. Foreign Policy and National Interest 4. Non- Aligned Policy 5. India's Geo-Economic Strategy 6. India's Look East Policy
इकाई—1	भारत की विदेश नीति मे निरन्तरता और परिवर्तन १. भारतीय विदेश नीति का एतिहासिक परिदृश्य २. भारतीय विदेश नीति के प्रमुख सिद्धांत व निर्धारक तत्व ३. विदेश नीति और राष्ट्रीय हित ४. गुटनिरपेक्षता की नीति ५. भारत की भू- आर्थिक रणनीति ६. भारत की पूर्व की ओर देखो नीति
Unit-2	India As a Leading Power
	 India is a Global Economic and Military Power Multi-Polar World Order and India New Frontiers of India's Foreign Policy: Outer Space, Polar Regions, Climate Change India and The Indian Ocean India's Geopolitics and Geo-Economics: One Road One Belt Issue Rise of Indo-Pacific and Act East Policy of India
इकाई–2	भारत एक अग्रणी शक्ति के रूप मे
	 भारत एक वैश्विक आर्थिक और सैन्य शक्ति बहुध्रुवीय विश्व व्यवस्था और भारत भारत की विदेश नीति के नए मोर्चे, बाहरी अंतरिक्ष, ध्रुवीय क्षेत्र, जलवायु परिवर्तन भारत और हिन्द महासागर भारत की भू-राजनीति और भू-अर्थशास्त्र वन रोड वन बेल्ट मुद्दा

	6. इंडो- पेसिफिक का उदय और भारत की एक्ट ईस्ट पॉलिसी
Unit -3	Major Super Powers and India
	 India's relations with the United States India's relations with Russia India- China Relations India- EU Relations
इकाई–3	प्रमुख महाशक्तियाँ और भारत
	 १. संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ भारत के संबंध २. रूस के साथ भारत के संबंध ३. भारत -चीन संबंध ४. भारत-यूरोपीय संघ संबंध
Unit -4	India and International Forum
	 India's Role in the United Nations Demand for Reform in the United Nations Security Council India's demand for Democratization of International Organizations India and Nuclear Theory: NPT and CTBT India's Role in Environmental Protection Problem of Terrorism and India
इकाई–4	भारत और अंतर्राष्ट्रीय मंच
	 संयुक्त राष्ट्र संघ मे भारत की भूमिका संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद मे सुधार की मांग अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के लोकतंत्रीकरण हेतु भारत की मांग भारत व परमाणु सिद्धांत: एनपीटी और सीटीबीटी पर्यावरण संरक्षण मे भारत की भूमिका आतंकवाद की समस्या और भारत
Unit-5	India and South Asian Neighbouring States
	 Afghanistan Pakistan Bangladesh Sri Lanka Nepal Bhutan Maldives
इकाई–5	भारत और दक्षिण एशियाई पड़ोसी राज्य
	 अफगानिस्तान पाकिस्तान बांग्लादेश श्री लंका नेपाल भूटान मालदीव

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur | & vykW fl ; Lk egkfo | ky; %Lo'kkLkh % tcyij

B.A. III Year ch., - rinh; o"kl		
Subject विषय	Political Science DS राजनीति विज्ञान	E (Group A)
Paper प्रश्नपत्र	II द्वितीय	
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Public Administration लोक प्रशासन	
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सेद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन
100	70	30

Unit -1	Introduction of Public Administration
	 Public Administration: Meaning, Nature and Scope. Evolution of Public Administration as an Academic Discipline. Politics- Administration Dichotomy. Public Administration and Private Administration: Features, Differences and Similarities. 2.
इकाई—1	लोकप्रशासन का परिचय
	 1. लोकप्रशासन: अर्थ, प्रकृति एव, क्षेत्र अकादिमक विषय के रूप मे लोकप्रशासन का विकास राजनीति – प्रशासन द्वैतवाद लोकप्रशासन एवं निजी प्रशासन : विशेषताएँ, अंतर एवं समानताएँ 2. प्रशासन एवं प्रबंध : विशेषताएं, अंतर एवं समानताएँ नवीन लोकप्रशासन एवं नवीन लोकप्रबंध
Unit-2	Organization and its Principles
	 Organization: Meaning, Bases of Organization, Types of Organization – Features, Merits and Demerits. Principles of Organization- Hierarchy, Unity of Command, Span of Control, Coordination, Supervision, Authority and Responsibility, Centralization and Decentralization, Delegation. Headquarter – Field Relationship. Line Agencies, Staff Agencies and Auxiliary Agencies, Meaning, Features and significance

इकाई-2	संगठन एवं इसके सिद्धांत
	1. संगठन: अर्थ, संगठन के आधार, संगठन के प्रकार- विशेषताएँ, गुण एवं दोष l
	2. संगठन के सिद्धांत – पदसोपान, आदेश की एकता, नियंत्रण का क्षेत्र, समन्वय, पर्यवेक्षण, प्राधिकार एवं उतारदायित्व, केन्द्रीकरण एवं
	विकेन्द्रीकरण, प्रत्यायोजन I
	 मुख्यालय- क्षेत्र संबंध । सूत्र अभिकरण, स्टाफ अभिकरण एवं सहायक अभिकरण: अर्थ,
	विशेषताएँ एवं महत्व ।
Unit -3	Personnel Administration and Bureaucracy
	 Personnel Administration- Meaning, Objectives, Scope and Significance. Recruitment- Concept, Principles, Types (with Merits and Demerits)., Training- Meaning, Objectives, Types and Importance, Promotion: Meaning and Principles.
	3. Bureaucracy- Concept, Types, Max Weber's Ideal Type of Bureaucracy and its relevance. Indian Bureaucracy; Characteristic Features, Politician and Minister- Civil Servant Relationship.
इकाई–3	कार्मिक प्रशासन एवं नौकरशाही
	1. कार्मिक प्रशासन- अर्थ, उद्देश्य, क्षेत्र एवं महत्व l भर्ती- अवधारणा, सिद्धांत, प्रकार (गुण एवं दोष सहित) l प्रशिक्षण- अर्थ, उद्देश्य, प्रकार
	एवं महत्व । पदोन्नति- अर्थ,एवं सिद्धांत । 2. नौकरशाही- अवधारणा, प्रकार, मैक्स वेबर की आदर्श प्रकार की
	नौकरशाही एवं इसकी प्रासंगिकता l भारतीय नौकरशाही – चारित्रिक
	विशेषताएँ, राजनीतिज्ञ एवं मंत्री – नौकरशाह संबंध ।
	3. संघ एवं राज्य (मध्य प्रदेश के संबंध मे) स्तर पर लोक सेवा भर्ती प्रक्रिया ।
Unit -4	Budget
	 Budget- Concept, Principles and Significance. Types of Budget: Features, Merits- Demerits. Accounts and Audit: Concept and Importance. Budgetary Process in India; Budget- Making, Budget- Enactment and Budget- Implementation. Agencies involved in Budgetary Process.
	3. Comptroller and Auditor General of India: Appointment Provisions, Power and Functions, Criticism.
इकाई–4	बजट
	1. बजट: अवधारणा, सिद्धांत एवं महत्व l बजट के प्रकार : विशेषताएँ,
	गुण-दोष l लेखांकन एवं लेख परीक्षण : अवधारणा एवं महत्व l 2. भारत मे बजटीय प्रक्रिया : बजट – निर्माण, बजट – अधिनियम एवं
	∠. भारत म बजटाय प्राक्रया : बजट — ानमाण, बजट — आधानयम एव बजट — क्रियान्वयन I बजटीय प्रक्रिया मे संलग्न संस्थाएँ I
	3. भारत का नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक : नियुक्ति प्रावधान, शक्तियाँ
** ** =	एवं कार्य, आलोचना ।
Unit-5	Recent Trends of Administration in India
	1. Good Governance : Concept, Elements, Characteristics, Significance. E-Governance : Meaning, features, scope, types and importance.

	 Public Private Partnership (PPP): Concept, types and Significance. People – Participation: Meaning, Types and Importance. Features of people- Participation in India.
इकाई–5	भारत मे प्रशासन की नवीन प्रवृत्तियाँ
	 सुशासन : अवधारणा, तत्व। विशेषताएँ एवं महत्व ई-शासन : अर्थ, विशेषताएँ। क्षेत्र, प्रकार एवं महत्व सार्वजिनक निजी भागीदारी (पी पी पी): अवधारणा, प्रकार एवं महत्व जन- भागीदारी : अर्थ, प्रकार एवं महत्व भारत मे जन भागीदारी का स्वरूप